П Р О Т О К О Л  №3
Совместного заседания Общественного совета города Югорска и Координационного совета  по делам национально-культурных автономий и взаимодействию с  религиозными объединениями

от 14 октября 2013 года
Присутствовали:
1. Р. З. Салахов, председатель Общественного Совета, глава города  Югорска
2. Долгодворова Т.И., заместитель главы администрации города Югорска, заместитель председателя
3. Бодак М.И., глава администрации города Югорска
4. Н.М.Иванова, начальник информационно-аналитического отдела комитета по информатизации и связям с общественностью,   секретарь
5. Корчагин А.В., председатель объединенной профсоюзной организации ООО «Газпром трансгаз Югорск»
6. Морозова Н.А., советник главы города Югорска
7. Клыкова А.Г., руководитель местного отделения РО ВОО «Всероссийский совет местного самоуправления», член Общественной палаты
8. Кутуев К.А., председатель профсоюзной организации Комсомольского ЛПУ МГ ООО «Газпром трансгаз Югорск»
9. Бердышев А.Г.,  руководитель городской общественной организации офицеров запаса «Взлет»
10. Николаева В.А., руководитель городской общественной организации «Солдатские матери», исполнительный директор БФ «Возрождение»
10. Багаева А.П., председатель городского отделения окружной общественной организации ХМАО-Югры «Спасение Югры»
11. Тонеев В.П., руководитель окружной организации развития тхэквон-до Югры
12. Ковалева Л.П., руководитель югорского городского общества инвалидов
13. Морозов Д.А., директор БФ СДП «Вефиль»
14. Несетрова Н.Н., заместитель  начальник управления культуры
15. Княжева В.А., заместитель главы администрации города Югорска.

Отсутствовали (по уважительной причине):
1. Салахова  Р.Р., председатель ТБОО «Булгар»
2. Торопов, председатель ГМОО «Федерация спортивного туризма»
3. Цветков В.А., председатель ГООБ «Гонг»
4.Лятифов Н., представитель азербайджанской  общины города Югорска
5.Протоиерей Алексий, настоятель Свято-Сергиевского храма
6.Камалян Г.А., представитель армянской  общины города Югорска
7.Бескиерь Ф.И., представитель молдавской  общины города Югорска
8. Салават – Хаджи, имам-мухтасиб Югорской мечети.

Повестка дня:
1. О формировании 4 состава Общественной палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (Клыкова А.Г., член Общественной палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры)
2. Об избрании члена Общественной палаты Югры от города Югорска из  числа представителей структурных подразделений общероссийских общественных объединений, межрегиональных, региональных и местных общественных объединений, объединений некоммерческих организаций муниципального образования (Р.З. Салахов, глава города Югорска, председатель Общественного совета  города Югорска и Координационного совета  по делам национально-культурных автономий и взаимодействию с  религиозными объединениями).

СЛУШАЛИ:
Салахова Р.З. (он зачитал повестку): необходимо утвердить повестку. Какие будут предложения по повестке?
ПОСТУПИЛО ПРЕДЛОЖЕНИЕ
Ковалевой Л.П.: утвердить.
Салахова Р.З.: предлагаю утвердить повестку. Кто за данную повестку, прошу голосовать.
ГОЛОСОВАЛИ
«за» - 15 (единогласно).

По первому вопросу Иванову Н.М.: о формировании 4 состава Общественной палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры:  она рассказала о том, что вступило в силу Постановление Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры №119 от 27 сентября 2013 года  «Об утверждении членов Общественной палаты». Данным документом утверждены  первые 22 члена. Согласно статье 3 закона от 26.02.2006 № 33-оз «Об Общественной палате Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» Губернатором автономного округа были определены кандидатуры  граждан, которые имеют заслуги перед автономным округом. Данным кандидатам было предложено войти в состав Общественной палаты, и они высказали свое согласие. От муниципального образования город Югорск в состав Общественной палаты вновь включена Клыкова Анита Георгиевна, директор кафедры энергетики Уральского Федерального университета им. первого Президента Российской Федерации Б. Ельцина в городе Югорске, председатель Югорского местного отделения общероссийской общественной организации «Всероссийский совет местного самоуправления».
В соответствии со ст. 4 окружного закона следующие 22 члена будут приняты в состав Общественной палаты из числа представителей, выдвинутых структурными подразделениями общероссийских общественных объединений, межрегиональными, региональными и местными общественными объединениями, объединениями некоммерческих организаций (за исключением политических партий), зарегистрированными на территории автономного округа не менее чем за год до вступления в силу настоящего закона. Собрания представителей общественных объединений в каждом муниципальном районе и городском округе будут проводиться по инициативе  и при содействии членов Общественной палаты, утвержденных Губернатором автономного округа, в течение 30 дней со дня утверждения Губернатором 22 членов Общественной палаты. На собраниях представителей общественных объединений в каждом муниципальном районе и городском округе   избирается один член Общественной палаты. Нам необходимо провести  собрание в течение 30 дней.
Клыкову А.Г.: Я получила приглашение войти в 4 состав Общественной палаты и   направила об этом свое письменное согласие в Общественную палату. Это очень почетно и ко многому обязывает. Это новое для меня дело, хотя  общественной работой я занималась всегда. Думаю, что мой педагогический опыт,  управленческий и общественный станут полезны для города Югорска, для общественных объединений города. Прошу у Общественного совета содействия для организации и проведения Собрания представителей общественных объединений по избранию второго члена Общественной палаты от Югорска.

ПОСТУПИЛО ПРЕДЛОЖЕНИЕ
Салахов Р.З.: он предложил провести Собрание представителей общественных объединений по избранию второго члена Общественной палаты от Югорска 17 октября 2013 года  и поручить Ивановой Н.М. подготовить проект распоряжения о создании инициативной группы по содействию члену Общественной палаты в подготовке и проведению данного собрания, включить в нее  в том числе вновь назначенного члена Общественной палаты.

ГОЛОСОВАЛИ:
«ЗА»- 15 (единогласно).
РЕШИЛИ:
1. Провести 17 октября 2013 года собрание представителей общественных объединений по избранию второго члена Общественной палаты от Югорска.
2. Администрации города Югорска создать инициативную группу по содействию члену Общественной палаты в подготовке и проведению данного собрания.
3. Инициативной группе обеспечить подготовку и проведение  собрания.

2. По второму вопросу Салахова Р.З.: в соответствии с законом, нам необходимо пригласить к участию в собрании по избранию члена Общественной палаты представителей  структурных подразделений общероссийских общественных объединений, межрегиональных, региональных и местных общественных объединений, объединений некоммерческих организаций города Югорска.  Для участия в собрании они должны представить  предоставить в администрацию города Югорска (ул. 40 лет Победы, 11, каб №203) решение руководящего органа общественного объединения,  некоммерческой организации о делегировании трех представителей  для участия в собрании по избранию члена Общественной палаты, анкету общественного объединения/некоммерческой организации, делегирующего своих представителей  на собрание,  копии свидетельств о государственной регистрации общественного объединения и свидетельства о внесении записи в Единый государственный  реестр юридических лиц о юридическом лице, зарегистрированном  до 01.07.2002, или копию свидетельства о государственной регистрации юридического лица.  Теперь необходимо определиться с кандидатурой. Это должен быть  грамотный во многих вопросах человек: правовых, экономических, общественных и социальных.  Хотя  должность общественная,  однако потребует много времени для выполнения поставленных задач. Этот человек должен будет уметь аргументировано отстаивать интересы Югорска  на уровне округа, решать их по возможности,  помогать общественным организациям. Я предлагаю кандидатуру Воронова Н.И. Какие будут еще предложения? Предлагайте кандидатуры.

ВЫСТУПИЛ
Бердышев А.Г.: он отметил, что кандидатура достойная, и он готов ее выдвинуть на собрании.

ПРЕДЛОЖЕНИЙ НЕ ПОСТУПИЛО

РЕШИЛИ:
1. Городской общественной организации офицеров запаса «Взлет» выдвинуть кандидатуру Воронова Николая Ивановича, директора МАУ «МБТ «Гелиос».
2. Общественным организациям города Югорска поддержать кандидатуру Воронова Н.И.

Глава города Югорска, председатель
Общественного совета города Югорска,
Координационного совета  по делам национально-
культурных автономий и взаимодействию
 с  религиозными объединениями						Р. З. Салахов

Секретарь									Н. М. Иванова